
 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 
Det. Dirigenziale n. 55/DSL/2019 

 
Data: 28/02/2019 

 
CIG: 7354769361 
 
 
 

 
OGGETTO: Aumento prestazioni, entro il quinto d’obbligo, del contratto n. 06_C_18 del 
02_03_2018 per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e direzione lavori per la 
“fornitura e posa in opera chiavi in mano di un sistema di compressione dell’aria comburente” 
presso Sesta Lab. 
 

PRESO ATTO CHE: 

• Con Determina Dirigenziale n. 42 del 23/02/2018, è stato aggiudicato l’incarico di coordinatore 

della sicurezza in fase esecutiva e direzione lavori per la “fornitura e posa in opera chiavi in 

mano di un sistema di compressione dell’aria comburente” presso Sesta Lab, all’operatore 

economico PROGECO ENGINEERING SERVICE S.R.L., con sede legale in Rosignano M.mo 

(LI) e C.F. 01549610499, per un importo totale di € 49.960,00, oltre IVA se dovuta per legge; 

• Come riscontrabile dal verbale del RUP del 25/02/2019, allegato e parte integrante della 

presente determina, vista la complessità del progetto e le difficoltà emerse nelle prime fasi, si 

rende necessario un supporto al DEC per le attività di: 

o Verifica della regolare esecuzione delle prestazioni rispetto a quanto richiesto; 

o Verifiche in contraddittorio precedenti la fatturazione ed emissione del certificato di 

pagamento di concerto con il RUP; 

o Verifica della perfetta osservanza da parte dell’appaltatore di tutte le disposizioni 

contenute nel contratto di fornitura del sistema di compressione dell’aria comburente.  

 

RESTO NOTO che, coerentemente con le sopraggiunte necessità, per il principio di economicità e 

convenienza, si ritiene necessario affidare le nuove attività all’operatore economico PROGECO 

ENGINEERING SERVICE S.R.L. 

 

CONSIDERATO che: 

• Per le attività suddette si stima una spesa pari ad € 10.333,93, oltre IVA se dovuta per 

legge, come da calcolo di notula allegato. 

• Applicando il ribasso offerto in fase di gara, pari al 22,79%, l’importo risulta pari ad € 

7.978,83, oltre IVA se dovuta per legge. 

• Il suddetto importo rientra nel 20% del totale contrattuale. 

 



 

 

VISTO quanto predetto e ritenuta congrua l’offerta presentata, vi è la necessità di aumentare 

l’importo contrattuale per € 7.978,83, oltre IVA se dovuta per legge, rientranti nel 20% (quinto 

d’obbligo), ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. A.U. n. 228 del 
30/12/2016, e di RUP, 

DETERMINA 

 

• L’estensione dell’importo contrattuale, entro il quinto d’obbligo, per ulteriori € 7.978,83, oltre 

IVA se dovuta per legge, all’operatore economico PROGECO ENGINEERING SERVICE 

S.R.L., con sede legale in Rosignano M.mo (LI) e C.F. 01549610499, ferme restando le 

condizioni del contratto originario. 

• L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 01/03/2019.  

 

 
 Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
 


		2019-02-28T13:07:53+0000
	GRASSI GIULIO




